¹ *Phys.*, IV, 9 (217 b 1).

² Cf. DTC. a. *Argyropoulos Jean*, I, 1778–1779.

in subjecto et ut inhærens, nulla enim actio naturalis facit calorem secundum se nisi educendo illum a subjecto et uniendo illi; ergo nulla actio naturalis facit calorem, sed calidum. Si ergo nullo calido facto nec parte aliqua emergente calida quæ ante calida non esset fiat magis calidum, similiter* neque facto aliquo calore qui ante non esset fit magis calidum, quia idem est fieri calorem et fieri calidum. Si autem advenit nova forma seu pars vel entitas caloris, utique fit novus calor; ergo et novum calidum, quod ante non erat calidum illo calore novo sic adveniente.

835 XXXI. — **Quod si dicas** hoc* non esse inconveniens nec contra Philosophum*, quia solum dicit non fieri de novo calidum quod ante non esset calidum, non tamen negat fieri de novo calidum quod ante calidum erat. Qui autem ponunt novam partem caloris fieri, dicunt fieri novum calidum, licet minus.

836 **Sed contra**, quia si fit novum calidum seu novus calor qui ante non erat, non potest fieri ex ipso calore seu ex ipso calido quod ante erat, quia ille novus calor seu nova entitas caloris debet educi de potentia subjecti seu de non calore, non autem de ipsa forma caloris quæ antea erat aut de ipso calido, quia calor seu forma quæ ante erat non est subjectum ex quo educitur ille novus calor; educitur ergo ex non calido, seu ex subjecto ut est in potentia calidum. Ergo si dicit* Philosophus quod magis calidum fit nulla emergente parte calida quæ ante calida non esset, est idem ac dicere quod non fit novus calor seu nova entitas caloris, quia hæc semper debet educi ex non calido in potentia, non ex calore in actu.

837 XXXII. — **Hoc ergo supposito** ex Philosopho*, docet* S. Thomas¹ intensionem fieri per hoc quod subjectum magis reducatur in actum, et forma magis insit in subjecto, et perfectiorem participationis modum in ipso habeat.

838 Videri potest sanctus Doctor (IIa-IIæ, q. 24, a. 5), ubi inquit quod “nullo modo charitas augeri potest per additionem charitatis ad charitatem, sicut quidam ponunt. . . Sed augetur per hoc quod subjectum magis ac magis participat charitatem, id est, secundum quod magis reducitur in actum illius et magis subditur illi”. — Et concludit quod “hoc est augeri secundum essentiam* (quia tota essentia hujus formæ est in ordine ad subjectum); non autem per hoc quod charitas addatur charitati”.

839 Et (IIa-IIæ, q. 24, a. 5 ad 3) inquit quod “augmentatio charitatis importat mutationem secundum magis et minus habere. Et ideo non oportet quod insit aliquid quod prius non* infuerit, sed quod magis insit quod prius minus inerat”.

840 Idem eodem fere tenore tradit (Ia-IIæ, q. 52, a. 2, præsertim ad 2 et 3).

841 Luculentius vero quomodo fiat ista* major unio, major participatio et inhæsiō in subjecto explicat (In I Sent., dist. 17, q. 2, a. 2 ad 3), ubi inquit quod “non est de ratione intensionis alicujus qualitatis, quod sit per remotionem* a contrario; sed hoc accidit qualitati secundum quod est in subjecto participante (id est,

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 52, a. 2.

actu habente) contrarium. Sed hoc est de necessitate intensionis ut qualitas educatur de imperfecto ad perfectum, sicut patet in diaphano, in quo nihil est contrarium luci, quod potest lumen intendi secundum incrementum virtutis illuminantis. Haec autem imperfectio est ex potentialitate ipsius naturæ, quæ subicitur perfectioni et actui. Cum enim omnis potentia receptiva ad multa se habeat secundum istam multitudinem ipsius, dissimile est principio agenti, quod est terminatum ad actum unum; et secundum quod ista confusio potentialitatis magis subicitur actui, perfectior perficitur actus, et ipsum perfectum magis efficitur unum et magis assimilatum principio agenti”.

- 842 XXXIII. — Ubi manifeste D. Thomas explicat modum intensionis in quo consistat, videlicet in hoc quod forma sic educatur de imperfecto ad perfectum et de potentia ad actum quod ipsa confusio potentialitatis, quæ se habet ad multa, terminetur* ad unum: forma enim vincit* potentialitatem subjecti reducendo ipsum in actum, et si potentialitas est ad plura inter se contraria, ibi quasi confuse est utrumque, quia potentialitas confundit, et actus distinguit*.
- *n. 812, 816
*n. 636
*n. 597

- 843 Quanto ergo forma plus de illa confusione tollit et potentialitatem ad plura in unum reducit, perfectius terminat et actuat potentialitatem illam, et illa dicitur* nova unio, nova terminatio aut nova eductio formæ, non quantum ad esse* ipsius formæ, quia jam habet illud, neque quoad novam entitatem, quia jam tota entitas est in forma, sed quoad novum effectum et modum* in subjecto, quod ita vincit potentialitatem illam quod, quantum est ex vi informationis formæ, non* relinquit locum alteri formæ contrariæ aut impe-
- *n. 800, 823, 841
*n. 801
*n. 583
*n. 823

dimento illius, sed tota illa confusio et potentialitas terminatur* et subicitur sub illa forma, et sic dicitur magis vincere subjectum et virtuosius informare et reducere ad se, quia minus relinquit locum alteri formæ quantum est ex parte subjecti, et tunc laxius et imperfectius informat quando de se locum dat oppositæ formæ, etsi per accidens eam de facto non* habeat.

*n. 816
*n. 810, 814 sq.

- 844 Unde licet formæ substantiales* non recipiant magis et minus in informando materiam, tamen, quia dispositiones accidentales plus vel minus dant locum contrariis dispositionibus tendentibus ad corruptionem, dicitur etiam ipsa forma imperfectius vel perfectius esse in subjecto non ratione sui, sed suarum dispositionum.
- *n. 808
- 845 Ad hoc autem ut forma sic vincat potentialitatem subjecti, debet in se intrinsece perfectior reddi, licet nova entitas non accrescat, et hac ratione sæpius dicit D. Thomas¹ non* posse intelligi quod augetur qualitas per radicationem, et non secundum essentiam seu essentialiter, hoc est, intrinsece* per illum modum, non per additionem essentialis prædicati aut novæ entitatis, sed quia fortiori modo unitur vincendo confusionem potentialitatis subjecti ad plures formas conjungendas. Et sic unitas formæ facit ad intensionem, quia virtus unita fortius agit, id est, magis unita et magis* unum faciens de illa potentialitate subjecti.
- *n. 824, 838
*n. 874, 913, 930
*n. 804, 949

- 846 XXXIV. — An vero gradus* isti seu modi et terminationes formæ sic se habent quod adveniente uno alius destruat, statim* dicemus. *Verisimilius est enim*
- *n. 897
*n. 889 sq.

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 24, a. 5.

quod sic, quia se habent ut diversæ figuræ aut situs ejusdem corporis, adveniente enim uno destruitur alius.

847 XXXV. — **An vero quolibet* actu fiat intensio,** *n. 970
etiamsi actus remissus sit, *tractabitur* hoc latius¹,
agendo de augmento charitatis, an statim detur quando
per actus remissos meremur illud.

848 Quod vero attinet ad physicam actionem augen-
tem et intendentem ipsam formam, statim* agemus os- *n. 1048 sqq.
tendendo quod solum ab intensiori actu physice augeri
potest, quia inferior et inæqualis actio proportionem
non habet ad perfectiorem effectum.

¹ *Curs. Theol.*, In IIam-IIæ, q. 24, disp. 9, a. 3 et 4.

ARTICULUS VII

EXPEDIUNTUR DIFFICULTATES CIRCA UTRUMQUE AUGMENTUM, EXTEN- SIONIS ET INTENSIONIS

849 I. — Circa utrumque augmentum, aliquæ difficul-
tates sunt communes, aliquæ speciales, præsertim circa
intensionem, ideo de utrisque hic simul agemus.

* * *

850 II. — **Prima* ergo difficultas est,** quia tam aug- *n. 859 sq.
mentum extensivum quam intensivum acquiritur et
fit nova actione sufficiente* producere novam entitatem *n. 851
seu qualitatem, qualitas etiam* sic augmentata accipit *n. 852
virtutem et perfectionem potentem producere novos
effectus reales; ergo augmentum hoc novam exigit* *n. 912 sq.
realitatem et qualitatem, et non* solum novum modum. *n. 566 sqq.,
583, 854

851 *Antecedens* quoad primam* partem probatur, quia *n. 850
actio sufficiens acquirere qualitatem entitative est
quæcumque alteratio etiam minima; actio autem inten-
siva est actio ejusdem speciei et vehementior, verbi
gratia, calefactio imperfecta ut unum sufficit producere
entitatem caloris, actio vero extensiva est calefactio
vehementior, verbi gratia, ut quinque vel ut sex;
ergo ista calefactio non minus erit sufficiens producere
entitatem caloris quam calefactio ut duo, cum sit
vehementior et perfectior.

- 852 Quoad secundum* vero probatur, quia habitus magis extensus producit novos effectus reales, verbi gratia, novos* assensus circa novas conclusiones, quas non potest attingere habitus non extensus; et forma intensa et vehementior producit diversos effectus reales, siquidem est major et fortior virtus quam remissa. Unde videmus quod crescente calore aut frigore diversimode immutantur corpora quam si sit temperatus, et multi alii effectus fiunt qui non a qualitate remissa. *n. 850, 863
*n. 643 sq.
- 853 *Consequentia* vero probatur: *tum* quia nova actio* novum effectum debet producere, et cum illa actio sit sufficiens producere entitatem, novam entitatem de novo producet, alias calefactio vehementior et perfectior solum producet modum, et qualitas imperfecta et remissa entitatem; *tum* quia novus effectus realis* petit novam formam realem; ergo si facta intensione forma ipsa novos effectus reales facere potest, novam formam realem per talem intensionem acquirat. *n. 869
*n. 867 sq.
-
- 854 III. — **Confirmatur***, quia intensionem fieri per majorem radicationem seu per novum modum* uniendi et firmandi qualitatem in subjecto maxime ponitur propter D. Thomam qui id videtur dicere: *tum* (Ia-IIæ, q. 52, a. 2), *tum* (IIa-IIæ, q. 24, a. 5; In I *Sent.*, dist. 17, q. 2, a. 2; *De Virt. in Communi*, a. 11). *n. 872
*n. 737, 800, 823
- 855 At in istis locis clare dicit* qualitatem secundum essentiam* augeri et propriam vocem ignorare eos qui dicunt augeri per radicationem et non secundum essentiam. Ergo D. Thomas fatetur ipsam entitatem seu essentiam qualitatis crescere et augeri per istam intensionem, et non* solum ei supervenire modum. *n. 875
*n. 838, 845
*n. 850

- 856 **Nec potest dici** quod D. Thomas solum intendit quod qualitas augetur per modum intrinsece receptum in accidente, qui est nova unio*. *n. 823
- 857 **Contra enim est**, quia præterquam quod videtur violentum* essentiam rei interpretari pro modo essentiae superaddito, *obstat etiam*, quia D. Thomas* ideo vult qualitatem in intensione augeri essentialiter, quia redundat* illa radicatio in augmentum virtutis; sed virtus non est modus qualitatis, sed ipsa entitas; ergo sentit D. Thomas augmentum illud fieri per additionem entitatis*. *n. 878
*n. 858
*n. 879
*n. 583
- 858 *Antecedens** patet ex ipsis verbis D. Thomæ (In I *Sent.*, dist. 17, q. 2, a. 1), ubi reprobans opinionem eorum qui dicebant charitatem non augeri essentialiter, sed augeri, quia firmatur in subjecto secundum radicationem, inquit ex hoc ipso sequi quod augeatur essentialiter, quia nulla forma potest intelligi magis firmari in subjecto nisi per hoc quod habet majorem victoriam* super subjectum suum. Augmentum autem victoriæ redundat* in augmentum virtutis, et per consequens in augmentum essentiae: quia virtus si non est ipsa essentia, oportet quod sit ab essentia et commensuretur sibi sicut effectus causæ proximæ. — Igitur apud D. Thomam ipsa entitas qualitatis non solum modaliter sed entitative immutatur et augetur per intensionem, siquidem accipit augmentum virtutis, quæ virtus est ipsa essentia seu entitas formæ. *n. 857
*n. 807, 864, 867
- * *
- 859 IV. — **Respondetur*** actionem intensivam esse sufficientem ad producendam entitatem caloris abso- *n. 850

lute quando eam non invenit productam et positam in subjecto, *concedo*; ad producendam entitatem caloris ut novam et superadditam et augmentativam, *nego*.

- 860 *Aliud** est enim quod actio intensiva possit eamdem entitatem caloris in se producere, quam producit actio etiam remissa; *aliud** quod possit producere entitatem novam pro augmento ita quod per entitatem superadditam augeatur. *n. 861
*n. 862
- 861 *Primum** est verum, et argumentum probat, quia quod potest producere calefactio remissa potest perfectior et vehementior quæ intendit. *n. 860
- 862 *Secundum** vero est falsum, quia pro augmento non servit nova et superaddita entitas per additionem componens, sed eadem simplex qualitas novo modo* meliorata et firmata. *n. 860
*n. 583, 823
- 863 **Ad secundam* vero partem antecedentis**, dicitur quod illos novos effectus reales potest producere illa realis qualitas sic modificata, ita quod non solus modus concurret et influit in illum novum effectum realem, sed ipsamet realitas* influit, licet supponat modum illum ut perficientem et determinantem talem virtutem, ut efficiat novos effectus. Itaque entitas ipsa qualitatis est virtus et activitas substantialiter potens ad omnes illos effectus, et quasi radicaliter*, oportet tamen determinari* et disponi per modum illum ut possit actualiter in illum novum effectum prorumpere*. *n. 852
*n. 907
*n. 867
*n. 518 sq.
*n. 868
- 864 V. — Et hoc ideo, quia qualitas seu virtus non potest operari nisi ut unita* subjecto, eo quod virtus solum est principium quo operandi, non principium

- quod, hoc enim est ipsum concretum seu subjectum habens talem qualitatem. Et quia qualitas seu virtus ex receptione in subjecto limitatur* et coarctatur secundum potentialitatem ejus (unumquodque enim recipitur ad modum recipientis), ideo qualitas illa seu virtus ad operandum effectus reales diversos, et ut fortior et efficacior sit, dependet ex diverso modo communicandi se subjecto et vincendi* potentialitatem ejus, qua veluti contrahitur et impeditur et limitatur ne exeat in omnes effectus suos secundum totam actualitatem et activitatem suam, sed secundum quod plus vincit de illa potentialitate et subjicit* illam, sibi plus etiam potest operari et vehementius. *n. 867, 870
*n. 858, 900
*n. 636
- 865 Unde modus ille* non se habet ut ipsa entitas et substantia virtutis, sed ut conditio quædam et determinatio ipsius, ut non sit ita limitata* et coarctata, sed aucta ex parte victoriæ super potentialitatem subjecti, et ideo dicitur augmentum* virtutis quasi contrapositionem limitationi. *n. 800
*n. 879
*n. 867
- 866 Quare sicut limitatio formæ non pertinet ad novam entitatem vel subtractionem entitatis formæ, sed ad modum ipsius quo in subjecto recipitur, ita ampliatio et latitudo formæ seu augmentum* ipsius pertinet ad modum* talis formæ quo est in subjecto vincens potentialitatem ipsius subjecti, ut non* coarctetur ab ipso subjecto et a potentialitate et confusione quam habet* ad plura, ne possit sic se explicare in effectus suos. *n. 611, 961
*n. 583
*n. 879
*n. 803, 823, 907
- 867 VI. — Hæc ergo victoria* supra potentialitatem et confusionem subjecti ut coarctativa* est formæ dicitur augmentum* ejus, sicut e converso est limitatio seu

- decurtatio et remissio formæ si ab illa potentialitate limitetur et constringatur. Et hoc totum pertinet ad modum formæ et conditionem ipsius ut unitur* subjecto. Posito autem illo* modo, ipsa entitas qualitatis se explicat in effectus reales*, quos sine tali modo et explicatione non potest operari formaliter et actu, licet radicaliter* possit ex parte entitatis formæ. *n. 864, 929
*n. 800, 865
*n. 853, 931
*n. 863
- 868 Nec* quilibet novus effectus realis petit novam formam entitative, sed sufficit eadem novo modo explicata. Sicut eadem species* visibilis in oculo facit repræsentationem, non in aere; eadem gratia in Christo non facit filium adoptivum, in nobis facit, idem lignum in figuram rotundam dispositum melius movetur quam sine illa, nec tamen per figuram additur nova virtus motiva, nec requiritur ad id nova entitas formæ, sed nova dispositio in subjecto, qua posita explicat* se in illos effectus. *n. 853
*n. 931
*n. 863
- 869 Nec* nova actio necesse est quod semper novum effectum entitative producat, sed sufficit quod novo modo seu novum modum* aut explicationem aut applicationem faciat, sicut actio uniens formam et non producens illam. Intensio autem est melioratio unionis* et applicationis formæ ad subjectum. *n. 853
*n. 583, 874
*n. 564, 823
- 870 VII. — Quod autem dictum* est de intensione et augmento ejus, quod est augmentum modi excludens limitationem et coarctationem formæ ex unione* ad subjectum, *proportionaliter* dicendum est* de augmento extensivo, quod tale augmentum est ex parte modi quo non coarctatur habitus erga objecta. *n. 864 sq.
*n. 823
*n. 583
- 871 Quia enim habitus in cognoscendo ab objectis dependet* et a speciebus illorum, oportetque uti diversis *n. 209

mediis*, non potest se explicare in omnia illa objecta nisi circa omnia species habeat ordinatas*. Et secundum quod ille habitus ex talibus speciebus accipit diversa media, habet majorem latitudinem et exiit coarctationem* et limitationem, quatenus vim accipit inferendi diversas conclusiones et ad illas se extendendi; dicitur accipere augmentum non in nova entitate virtutis aut novæ rationis formalis additione*, quia semper retinet eandem* rationem formalem luminis ex cujus unitate sumitur unitas habitus, sed ejusdem explicatione et minori coarctatione ad illustrandum et inferendum tales conclusiones, quod ante non poterat, quia non se explicabat vis illa in talia objecta, sed coarctabatur erga alia ex defectu* specierum ordinarum ad inferendum. *n. 643 sq.,
727
*n. 259, 634,
1185
*n. 864
*n. 579 sqq.
*n. 638
*n. 643 sq.

○

- 872 VIII. — Ad confirmationem*, respondetur D. Thomam in illis locis utrumque dicere, *et* quod qualitas augetur sine additione formæ, sed per majorem radicationem aut firmitatem seu per hoc quod magis insit subjecto, *et* quod ista radicatio seu unio ponit aliquid intrinsece in entitate seu essentia* qualitatis; falsamque esse existimationem eorum qui tantum intensionem ponebant in aliqua extrinseca* participatione seu melioratione ex parte subjecti, et non ex parte ipsius formæ. *n. 854
*n. 824, 876
*n. 878
- 873 Et hoc dicit esse impossibile, quia ipsa major explicatio qualitatis et radicatio in subjecto sine reali mutatione formæ esse non potest, cum forma ipsa ex sua entitativa et essentiali ratione ordinetur* ad subjectum. Quomodo ergo stat radicari et firmari seu magis explicari formam in subjecto, et non perfici in se. *n. 875

- 874 Quare augeri formam secundum essentiam apud D. Thomam non est aliud quam intrinsece perfici et augeri, non autem est augeri quoad aliquod prædicatum novum essenziale vel quoad novæ entitatis additionem, sufficit quoad modum* ipsi formæ intrinsecum, qualis est unio* ad subjectum quæ in ipsa forma est. Et sic quando unio melioratur seu firmatur aut magis se explicat in subjecto, utique et ipsa forma intrinsece* immutatur et in sua entitate, licet non per additionem entitatis: sicut quando quantitas rarefit vel condensatur, sine dubio mutatur quantitas intrinsece, et non solum subjectum, non tamen mutatur intrinsece per additionem entitatis, sed per additionem modi. *n. 869
*n. 802
*n. 845
- 875 IX. — Hoc ergo solum vult* D. Thomas quod dicere qualitatem intendi per radicationem et inhæSIONem majorem in subjecto, et non intendi seu augeri secundum essentiam, hoc est, intrinsece* in ipsa essentia et entitate sua, est propriam ignorare* vocem, cum ipsa qualitatis entitas tota ordinetur* ad unionem et inhæSIONem in subjecto, ut patet in ipsis verbis D. Thomæ (IIa-IIæ, q. 24, a. 4 ad 3), ubi inquit quod “quidam dixerunt charitatem non augeri secundum suam essentiam, sed solum secundum radicationem in subjecto, vel secundum fervorem. Sed hi propriam vocem ignorant. Cum enim accidens sit, ejus esse est* inesse. Unde nihil est aliud ipsam secundum essentiam augeri quam eam magis inesse in subjecto, quod est magis eam radicari in subjecto”. *n. 855, 960
*n. 824, 928
*n. 876, 940
*n. 873
*n. 965
- 76 Ergo quando D. Thomas docet qualitatem secundum essentiam augeri, nullo modo sentit per additionem entitatis et essentiæ augeri, sed nihil aliud esse ipsam secundum essentiam augeri quam eam magis inesse in

- subjecto. Si nihil aliud est, ergo tota intensionis et augmenti ratio consistit in ipso inesse seu inhæRERE seu uniri, quod est modus*, non in additione novæ et distinctæ entitatis. Quod utique dicere quod fiat sine mutatione intrinseca* et in ipsa entitate formæ est ignorare* propriam vocem, cum tota entitas accidentis intrinsece ordinetur ad inesse, et augeri in ipsa entitate ad talem modum inhærendi ordinata. *n. 583, 737, 800
*n. 872
*n. 875
- 877 Et deinde qualitatem secundum essentiam augeri nihil aliud est apud S. Thomam* quam ipsam entitatem qualitatis esse subjectum talis augmenti, id est, in ipsa entitate formæ inveniri hoc augmentum eique convenire, sicut ipse explicat (*Quodl.* 9, q. 6, a. 13) et nos retulimus¹. *n. 967
- 878 X. — **Et ad replicam** supra* factam in argumento, quod est violenta interpretatio nomine essentiæ intelligere modum superadditum essentiæ, *respondetur* nos non intelligere nomine essentiæ modum, sed augmentum secundum essentiam interpretari ex ipso D. Thoma augmentum modi, qui habet pro subjecto essentiam, ita quod ipsa essentia qualitatis est quæ augetur tamquam res aucta. Id autem quod superadditur est modus* identificatus intrinsece cum essentia, non autem aliquid extrinsece* se habens et ex parte solum subjecti se tenens. *n. 857
*n. 583, 771
*n. 872
- 879 **Cum vero additur*** dicere S. Thomam quod illa radicatio redundat in augmentum virtutis, *respondemus* redundare quidem, sed illud augmentum non esse novam virtutem entitative, sed eandem entitatem virtutis magis explicatam seu novo modo se communican-

¹ *Curs. Phil.*, Phil. Nat., III P., q. 4, a. 3, II (Reiser), p. 652-653.

tem subjecto, et sic reddi in se fortiorem et perfectiorem intrinsece, sed ratione novi modi, quo magis fortificatur illa virtus in subjecto et minus limitatur* ex illo, et sic magis sibi subjicit* potentialitatem subjecti sine additione novæ entitatis.

* * *

- 880 XI. — **Secundo* arguitur:** Intensio et extensio sunt motus continui et possunt fieri in subjecto sine intermissione temporis, ut patet, quando intenditur calor febris in corpore, vel frigus, aut aliud quid simile, vel cum aliquis continuo tempore addiscit plures conclusiones in aliqua scientia. *n. 889
- 881 *Tunc est argumentum:* motus continuus non solum in instantibus sed etiam in partibus temporis aliquid acquirit*, si enim inter instans et instans nihil acquirit, nihil operatur ac per hoc cessat, et sic motus non erit continuus. Si autem acquirit continuo, ergo terminus acquisitus non est aliquid indivisibile, sed habet partes et latitudinem*; ergo non est modus, sed entitas†, aut manet eadem* difficultas in ponendo augmentum hoc fieri per additionem modi aut per additionem novæ entitatis et gradus. *n. 897
*n. 898
†n. 905
*n. 850 sqq.
- 882 Patet consequentia*, quia modus ille unionis, aut est indivisibilis, aut divisibilis. *n. 881
- 883 *Si indivisibilis,* acquiritur in instanti, non in tempore, et sic inter duo instantia dabitur tempus medium in quo nihil acquiretur*, et cessabit actio aut solum fiet aliqua dispositio ad talem modum acquirendum, quæ non potest assignari qualis sit. *n. 885

- 884 *Si autem est divisibilis* et constat ex partibus, quare non similiter ipsa entitas qualitatis ex partibus constare potest entitativis, sicut modus ex modalibus? Præsertim quia modus non potest esse divisibilis magis quam res ipsa cujus est modus, si enim res unita indivisibilis est, quomodo potest divisibiliter uniri, aut quæ ratio est ut unio divisibilis sit, et non entitas ipsa qualitatis?
- 885 **Si dicatur** esse virtualiter* divisibilem, formaliter autem indivisibilem, *restat semper explicandum* quid producat* inter instans et instans dum transit illa pars temporis, non enim producit* aliquid virtuale, sed aliquid formaliter existens, cum productio formalis sit, et sic formalem aliquem terminum habeat. Ergo *vel nihil* in illo medio tempore producit*, et sic cessat* actio, *vel* aliquid in actu producit*, et hoc non est virtuale sed formale et in facto esse existens, et sic vel divisibile, et tunc constabit partibus, vel indivisibile, et non poterit produci in tempore sed in instanti. *n. 889, 892, 901
*n. 883, 902 sq.
*n. 883, 904
-
- 886 XII. — **Confirmatur***, quia gradus caloris acquisitus per intensionem sufficiens est expellere entitatem frigoris, et non solum gradum; ergo signum est illum gradum etiam esse* entitatem, et non modum. *n. 907
*n. 888
- 887 *Consequentia* probatur, quia modus non potest entitatem expellere, cum non sit proportio et qualitas modi ad rem ut expellat illam, siquidem nec opponitur illi immediate.
- 888 *Antecedens* autem probatur. Si in subjecto sint quatuor gradus frigoris, non expellitur frigus totaliter

usque dum producantur alii quatuor gradus caloris, quia reliqui compatiuntur simul in subjecto cum quatuor. Est ergo ibi aliquid frigoris quousque quartus gradus producat, et adveniente illo gradu seu modo expellitur tota entitas frigoris, et non ante; ergo signum est gradum illum esse* entitatem, et non modum, siquidem formaliter expellit entitatem* frigoris. *n. 886
*n. 907

★ ★

889 XIII.—**Respondetur*** ad principale argumentum quod (ut diximus in libris *De Generatione*¹) modi isti sunt indivisibiles entitative, et virtualiter* divisibiles, seu latitudinem vincendam per motum habentes, et ita se habent sicut diversæ terminationes et figuræ quantitatis, quarum una recedente alia advenit* per motum, licet quælibet terminatio in instanti acquiratur. *n. 880
*n. 892
*n. 846

890 Pro hujus autem intelligentia **duo notanda sunt**, quæ in illo* loco aut supposuimus aut brevius perstringimus. *n. 889

891 **Primum est**, quod indivisibile dupliciter sumi potest.

892 *Uno modo* secundum se, *alio modo* relative* ad aliquid divisibile cujus est terminus vel in quo exercetur: verbi gratia, punctum est aliquid indivisibile in quantitate et secundum se et in se caret partibus, tamen terminat partes lineæ, et de uno puncto ad aliud non potest transiri nisi per partes divisibiles. Et sic punctum, quod in se absolute indivisibile est, relative se habet ad partes divisibiles, quatenus terminat* illas, *n. 900
*n. 904

¹ *Curs. Phil.*, Phil. Nat., III P., q. 4, a. 3, II (Reiser), p. 657-659.

et hoc est virtualiter* esse divisibile, quia cum respiciat quod terminat, et hoc est aliquid divisibile, respective et virtualiter divisibile est. *n. 885, 889

893 Et fundat transitum et fieri divisibile, quia cum sit annexum partibus divisibilibus easque respiciat, non nisi per illas fit transitus ad tale indivisibile, et similiter in suo fieri potest admittere divisibilitatem et latitudinem*, quia in ipso fieri non consideretur solum distantia et transitus de non esse ad esse (inter hæc enim non datur medium et latitudo), sed etiam distantia de contrario in contrarium seu de positivo* in positivum, quod utique vincitur per aliquod fieri divisibile. Sicut cum fit transitus de una specie qualitatis in aliam, sive sint extreme distantes ut album et nigrum, sive sint intermediæ, ut viride et cæruleum, certum est quod inter istas species debent assignari aliquæ inter quas non est alia species media, et tamen de una ad aliam fit transitus per motum et per divisibilitatem, in cujus medietate non acquiritur media pars speciei et postea alia medietas, quia species et quidditas non potest mediari, sed ipsum fieri illius speciei est divisibile propter contrarietatem cum suo termino a quo, licet in facto esse id quod producitur sit species in indivisibili consistens. *n. 804
*n. 900

894 XIV.—**Secundum*** quod advertimus est id quod in *Physicis*¹, agentes de tempore diximus, nempe partes motus et indivisibilia motus, quæ vocantur mutata esse seu instantia*, sic distingui quod partes motus terminantur in ipso mutato* esse, et partes temporis (est autem tempus entitative motus, scilicet ipse motus cœli) in instanti tamquam in facto esse ter- *n. 890
*n. 904
*n. 898, 903

¹ *Curs. Phil.*, Phil. Nat., I P., q. 18, a. 2, II (Reiser), p. 376-380.

minantur, et ita partes motus seu temporis nihil aliud sunt quam fieri quoddam et fluxus terminatus ad ipsum instans. Ita quod si in tempore quæramus rem seu entitatem ut in facto esse, solum* invenimus instans, si in fieri* et fluentia solum partes. *n. 896
*n. 898

895 Et sic inter instans et instans fluxus ille non* producit aliquid in facto esse, sed est ipsum fieri et ipsa fluentia entitatis ponendæ in facto esse in instanti. *n. 903

896 Et in hoc fundamus, quod tempus non existat nisi per instantia, eo quod existentia dicit terminum in esse seu rem in facto esse; nihil autem in toto motu est in facto* esse nisi instans; non ergo existentia correspondet nisi instanti, reliquum quod est motus est fieri et fluere, atque adeo non existens simpliciter, sed in fieri et tendentia. *n. 894

897 XV. — Similiter cum in qualitate seu motu alterationis vel intensionis producuntur diversi modi* unionis seu applicationis formæ, quos modos vocamus gradus*, inter modum et modum continuatur motus alterationis, et illa continuitas est fluxus et tendentia ad illum modum, et dum fluit non* producit aliquid in facto esse, sed in fieri tendit ad illum modum qui producitur in instanti. *n. 800, 889, 900, 927
*n. 846, 907, 923
*n. 881

898 Sicut etiam in motu locali producitur ubi*, qui est modus quidam in facto esse in instanti, et inter ubi et ubi cum pertransit mobile datur motus medius per modum fluxus, qui motus non producit aliquid illius ubi in facto esse, sed est fieri* et fluxus illius, et tunc datur in facto esse cum in instanti terminatur, et de instanti in instans, de ubi in ubi motus localis transit, non per aliquid ipsius ubi in facto esse, quod sit pars *n. 155, 958
*n. 894

illius, sed per aliquid ipsius in fieri, id est, per ipsum fluxum et tendentiam motus quæ terminatur ipso instanti seu mutato* esse. Et ratione illius fieri dicitur habere latitudinem* et divisibilitatem, licet instans ipsum et mutatum esse sit in se indivisibile in facto esse. *n. 894
*n. 881, 900

899 Idem proportionabiliter applicamus motui alterationis seu intensionis.

900 XVI. — Ex his ergo duobus* præsuppositis, res-pondetur ad argumentum* modum illum unionis, qui per intensionem de novo fit, entitative et in se* indivisibilem esse, sicut et qualitas quæ unitur nisi per accidens extendatur, sicut et qualitas ipsa si est in subjecto habente partes, esse tamen divisibilem virtualiter* et respective, quatenus respicit fluxum et fieri*, quod est inter unum modum et alium, quod habet latitudinem vincendam, siquidem est de termino positivo* in terminum positivum, et ordinatur ad vincendam* potentialitatem subjecti quæ multiplex est, et ad multas formas ordinata in quibus potest dari latitudo in actuando et reducendo ipsam potentialitatem in actum, eo modo quo supra* explicatum est. *n. 890 sq.
*n. 881 sq.
*n. 892
*n. 892
*n. 898
*n. 893
*n. 823 sq., 858
*n. 636, 737, 864 sq.

901 Ubi enim potentialitas quantum est de se et ex parte subjecti est ad plura*, non solum successive habenda sed etiam aliquo modo simul quousque* plene ipsa potentialitas subjecti vincatur* et reducatur ad unum, est latitudo* in diversis modis terminandi et reducendi hanc potentialitatem, et ideo licet quilibet modus sit in se indivisibilis, est tamen virtualiter* divisibilis, quatenus latitudinem penes magis et minus in vincenda potentialitate subjecti terminat: et ita ipsum ejus fieri* divisibile esse potest. *n. 803, 823, 866
*n. 805
*n. 907
*n. 805
*n. 885, 900
*n. 894

- 902 XVII. — **Et cum instatur*** quid producit ille motus* dum transit inter instans et instans et dum est in fluxu illarum partium: non enim potest dici quod producit aliquid in fieri et non in facto esse, quia res in fieri est ipsemet* motus seu fluxus rei. Et ita si motus producit rem in fieri, producit se ipsum*, quia res in fieri est ipse motus. *n. 885, 905
*n. 881
*n. 905
*n. 906
- 903 XVIII. — **Respondetur** quod inter instans et instans in nullo modo producitur aliquid in facto esse, sed solum est fluxus et tendentia* ad illum mutatum esse, quod in instanti producitur in facto esse. Itaque instans est terminus productus per illud fieri et illum fluxum qui est inter instans et instans; dum autem est fluxus non* est aliquid productum in facto esse, sed est in produci et in tendentia. Neque hoc est motum producere se ipsum*, sed producere id quod est mutatum esse et in instanti, sed illud instans et illud mutatum esse est in facto esse in instanti, et est in fieri in illo motu qui est inter instans et instans. *n. 894
*n. 895
*n. 902
- 904 Et ita ille fluxus et motus est productio illius instantis quasi inadæquata*, quia instans et mutatum esse est terminus* illarum partium fluentium, et quælibet pars producit illud instans inadæquate, sicut punctum* est terminus plurium partium omnesque tangit inadæquate. Et sic non* est dicendum quod cessat actio in illo intermedio tempore. Licet enim non producat in facto esse et adæquate, producit tamen inadæquate et in fieri, et id quod producit est instans* quod in facto esse et terminative est in instanti, in fieri autem et fluxive in tempore. *n. 906
*n. 894
*n. 892
*n. 883, 885
*n. 894
- 905 XIX. — Quare non est necesse ad verificandam productionem* rei per motum quod cuilibet parti motus *n. 902

- correspondeat pars entitativa* et in facto esse rei productæ, imo hoc est impossibile, quia cum motus non sit distinctus a re ad quam est motus, sed sit ipsamet* res ut in fluxu et fieri, si quælibet pars motus dum est in fluxu poneret aliquid in facto esse, simul tunc eadem res esset in fieri et in facto esse, quia illud fieri seu motus est ipsa res, et ipsum factum esse est ipsa res ad quam est motus. Si ergo, dum est in motu inter instans et instans, etiam est aliquid in facto esse ei correspondens, simul eadem res est in fieri et in facto esse, quod impossibile est in actionibus successivis, sed non in instantaneis. *n. 881
*n. 902
- 906 Igitur verissimum est quod motus, dum consideratur inter instans et instans, non* producit aliquid in facto esse seorsum ab eo quod producit in instanti, sed producit illud ipsum quod in instanti est in facto esse, et ante instans solum est in fieri, et sic ante instans non est productum adæquate et complete, sed solum inadæquate* et in fieri, et sic ille motus est productio inadæquata non* sui, sed ejus quod tunc est in produci imperfecte et in via, in instanti autem erit complete et in facto esse productum. *n. 902
*n. 904
*n. 902
- ⊙
- 907 XX. — **Ad confirmationem** principalis* argumenti, *respondetur* gradum illum seu* modum non expellere entitatem contrariæ qualitatis ratione sui, ut modalis entitas est, sed ratione entitatis* seu qualitatis cui annexus est. Cum enim modus ille quo qualitas crescens vincit* subjectum semper sit annexus ipsi qualitati, et habeat vim ratione sui ad destruendum gradum seu modum oppositæ qualitatis quem secum *n. 886
*n. 897
*n. 863 sq.
*n. 901

non compatitur, et habeat vim destruendi entitatem qualitatis oppositæ non ratione sui sed ratione entitatis cui annectitur, quando scilicet ita gradus oppositi sunt destructi et languidi ut qualitas opposita sustineri non possit, tunc ratione suæ entitatis illam oppositam qualitatem totaliter expellit, non* ratione modi præcise. *n. 888

* * *

908 XXI. — **Tertio*** arguitur ex pluribus conditionibus seu effectibus in intensione repertis, quæ videntur postulare non solum diversum modum*, sed etiam diversam entitatem in qualitate intensa. *n. 915
*n. 583, 870

909 Nam in primis, potest qualitas separata a subjecto intendi a Deo et perfectior fieri: tunc autem non* fit intensio per majorem radicationem et unionem; ergo intensio ex se et essentialiter non* consistit in majori radicatione*, sed in additione entitatis. *n. 928
*n. 911
*n. 823

910 *Major probatur*, quia non repugnat Deum separare duas qualitates, quarum una sit remissa, altera intensa, verbi gratia, albedinem nivis et albedinem panis aut hominis, et inter illas erit diversitas, quod ista est intensa, illa vero remissa; ergo etiam separatis qualitatibus remanet intensio et remissio; ergo sicut conservatur a Deo in qualitatibus separatis, ita poterit tolli vel poni, atque adeo non repugnat qualitatem separatam intensam fieri a Deo vel remissam: præsertim, si ipse immediate producat* qualitatem sine subjecto, non autem separet illam a subjecto, tunc enim dabit ei intensioem quam voluerit.

911 *Minor* vero probatur*, quia qualitas separata non habet unionem cum subjecto, nec potest de novo educi *n. 909
*n. 916

magis de subjecto aut radicari in illo; ergo non potest fieri intensio in illa per majorem radicationem; ergo non in hoc consistit intensio.

○

912 XXII. — **Confirmatur***, quia qualitas cum intenditur eadem reali actione producitur, nempe alteratione, et similiter diversos effectus reales habet tum formales, tum effectivos (ut etiam præcedenti* articulo admisimus), nam formaliter reddit subjectum magis tale, ut calor intensior magis calidum, et talis calor intensior plus calefacit, ubi autem est magis calidum et major calefactio plus caloris est, et non solum* plus modi*: calor enim forma est, et non modus; ergo plus caloris plus formæ. Calor etiam intensus disponit ad diversam formam, verbi gratia, ad ignem, ad quam non sufficit gradus remissus, quod totum est aliquis effectus realis. *n. 929
*n. 793 sq.
*n. 930
*n. 583, 870

913 Et denique* secundum D. Thomam¹ qualitas intensa secundum essentiam* augetur, et non solum secundum radicationem, et oppositum est ignorare* propriam vocem intensioem; ergo habet entitativum augmentum in essentia, sicut et entitativos effectus, qui a solo novo modo* non possint provenire. *n. 930
*n. 845,
875 sq.
*n. 876
*n. 771

914 Unde militant* hic omnia argumenta quibus præcedenti* articulo probavimus non posse intensioem fieri per hoc quod ipsa qualitas mediante modo accipiat novam vim informativam in esse qualitatis. Eadem enim argumenta probant quod non mediante modo unionis illa major radicatio et informatio fiat. Nam *n. 931
*n. 736,
746 sq., 800,
807 sq.

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 24, a. 4 ad 3.

revera qualitas intensior entitativos effectus de novo* ^{*n. 912}
 habet, tum formales in subjecto, tum effectivos extra
 subjectum, nec potest habere effectivos nisi habeat
 formales, quia activitas fundatur in actualitate infor-
 mante. Istos autem habere non potest media unione,
 sicut nec medio illo modo dante vim informativam, ut
 exclusimus*; ergo mediante nova entitate et forma. ^{*n. 850 sq.}

★ ★

915 XXIII. — **Respondetur*** quod circa qualitatem ^{*n. 908 sq.}
 separatam, an possit intendi a Deo, divisi sunt auctores.

916 *Quidam* dicunt posse illam qualitatem a Deo in- ^{*n. 911}
 tendi non* per actualem unionem ad subjectum, quia
 hæc stare non potest cum separatione ab illa, sed per
 aptitudinalem.

917 Quam tamen aptitudinalem unionem *alii* non* ^{*n. 924}
 possunt intelligere, quia hæc aptitudinalis unio non est
 modus aliquis superadditus, sed ipsamet entitas acci-
 dentis, hæc enim est radix unionis et inhærentiæ seu
 intensionis. Unde dicere* quod intensio fit per radi- ^{*n. 925}
 calem unionem seu modum est dicere quod fit per ip-
 sammet entitatem, et non per modum superadditum.

918 Et tunc *vel* Deus adderet novam entitatem seu
 formam accidenti, *vel non*.

919 *Si addit*, fiet intensio per additionem partium et
 entitatum formæ, et redeunt omnia argumenta supra* <sup>*n. 850 sq.,
908 sq.</sup>
 facta.

920 *Si non addit*, remanet tota illa entitas sicut ante,
 et tam indifferens ad intensionem quam ad remissio-

nem. Unde ergo redditur intensa nihil Deo immutante
 in illa, nec quoad entitatem, nec quoad modum?

921 XXIV. — Cæterum non satis intelligo quomodo
 Deus qualitatem alias intensam in subjecto possit* ^{*n. 909 sq.}
 separare, et quid sit illud quod remanet intensionis in
 qualitate separata, per quod distinguitur a qualitate
 remissa etiam separata, quod non possit Deus addere
 illi qualitati postquam separata est. Nec enim illa
 qualitas intensa separata dicitur intensa per actualem
 unionem, cum careat illa facta separatione; ergo per
 radicalem seu aptitudinalem. Et tunc interrogo quid* ^{*n. 925}
 est illa aptitudinalis unio.

922 **Et urgeo ac retorqueo** argumentum hujus sen-
 tentiæ*, quod faciebat pro se. Si est respectus ad sub- ^{*n. 909 sq.}
 jectum a quo qualitas est separata, utique ille respectus
 fundamentum habet, *et de illo inquiram quid** sit; imo ^{*n. 926}
 potius videtur esse respectus secundum dici aut trans-
 cendentalis, cum manere possit in accidente, etiam des-
 tructo subjecto ad quod dicebat ordinem.

923 Et magis hoc urgetur, si Deus producat* se solo ^{*n. 910}
 qualitatem separatam a subjecto, quæ nunquam fuit
 in subjecto, tunc in aliquo gradu* determinato illam ^{*n. 897}
 producet, scilicet remissam vel intensam, et de illo
 gradu *inquiram quid sit*, cum non sit unio actualis;
 ergo illud ipsum quod est talis gradus sine unione in
 qualitate illa quando primo producitur, cur non poterit
 Deus addere et ponere in qualitate jam ante producta
 et separata a subjecto.

924 XXV. — **Quare dicendum est** non* repugnare ^{*n. 917}
 quod qualitas separata a Deo fiat intensior vel remissior

non per unionem ad subjectum actualem, sed radicalem seu aptitudinalem.

- 925 **Et cum urgetur** quid* est illa radicalis unio præter ipsam entitatem accidentis, et quid addit* vel ponit Deus in illa qualitate præter ejus entitatem ut reddat illam intensam, *respondetur* illam radicalem unionem esse ipsam entitatem accidentis non nudam, nec ut indifferentem ad intensionem tantam vel tantam, sed ut determinatam ad talem gradum*, id est, ad vincendam tantam* potentialitatem subjecti vel tantam, si in eo ponatur, ita quod non indigeat ad vincendam illam nisi tantum actu uniri in subjecto. Et illa entitas cum tali respectu et determinatione ad subjectum, et ad ejus potentialitatem plus vel minus vincendam, erit intensio radicalis* vel remissio.
- 926 **XXVI. — Cum vero instatur** quid* producit Deus in illa qualitate separata, cum intendit illam ad fundandum istum respectum, nec enim respectus iste immediate producit, sed consequitur ad aliquod fundamentum, *respondetur* negari non posse quod producat aliquid in illa qualitate, nempe tale aliquid quale est in qualitate separata, quæ ante quando erat in subjecto unita erat intensa. Sine dubio enim quando qualitas in subjecto est intensa per radicationem seu unionem fortiorem et magis vincentem* potentialitatem subjecti, resultat aliqua perfectio in ipsa entitate, seu aliquis respectus ad tale subjectum, quo talis qualitas talem unionem petit* et illi conformatur. Agens enim intendens qualitatem et reddit illam meliori modo unitam* in actu et meliori modo unibilem seu exigentem talem unionem* eique se conformantem.

- 927 **Et totum illud nomine unius modi nominamus***, quia modus unionis sic melioratæ totum id importat; et omnes hos effectus relinquit in ipso accidente, qui effectus sunt modi quidam comitantes ipsam unionem: sicut ex eo quod forma unitur materiæ, relinquitur aliquis effectus quasi modus consequens, quo forma denominatur in facto esse applicata et unita, ut diximus in *Physica*¹.
- 928 **Et D. Thomas docet*** per radicationem qualitatis in subjecto perfici ipsam essentiam accidentis. Sic ergo licet separata* qualitate tollatur unio actualis, non tamen tollitur ille modus seu respectus aut determinatio qualitatis qua postulat* sic uniri, et tantæ vel tantæ unioni conformatur et adaptatur. Et ista radicalis* unio remanet in accidente intenso separato, et illud ipsum quod ibi manet potest Deus se solo producere in accidente separato sine actuali unione, quia ab ipsa non dependet in genere causæ formalis, sed ab agente tendente fit in accidente, cum illud magis unit, et hoc supplet Deus. Nec ille modus seu respectus est formalis ratio superaddita formæ et major vis informandi, cum hæc solum possit esse realis ipsa entitas formæ, sed est ipsa coaptatio et determinatio talis formæ, qua exigit tantam unionem, si in subjecto sit, et tantam* potentialitatem subjecti vincere, et hæc unibilitas* seu ordo formæ ad talem unionem determinatam modus est, non ratio formalis ipsius formæ.
- 929 **XXVII. — Ad confirmationem***, *respondetur* omnes illos effectus reales provenire ab una et eadem

¹ *Curs. Phil.*, Phil. Nat., I P., q. 6, a. 3, II (Reiser), p. 116a 17-40.

- forma reali, ut a ratione formali, supposito* tamen diverso modo, ut conditione* seu applicatione, vel etiam applicabilitate et unibilitate ex parte accidentis, sicut supra* ostendimus. Et sic facta intensione caloris dicitur esse in subjecto plus caloris et plus calefacere, non pluralitate additionis et numeri in forma, sed pluralitate radicationis et unionis seu explicationis* in subjecto, sicut dicitur plus notabilitatis esse in isto quam in illo, non pluralitate numerationis et additionis, sed excellentiæ et perfectionis. *n. 930
*n. 867
*n. 924 sq.
- 930 XXVIII. — **Et cum dicitur*** quod in subjecto non solum est plus modi, sed plus caloris, *dicimus* utrumque esse, non quidem plus caloris entitative, sed plus virtute et radicatione, quia ille modus ad hoc ipsum datur ut forma det* suos effectus formales, magisque se explicet* in subjecto, non ad effectus extrinsecos. Ideoque modus ille non solum dicitur dare plus modi, sed etiam plus caloris, quia est modus ipsius intrinsecæ informationis caloris, non informationi superveniens, ideoque apud D. Thomam* idem est augeri calorem secundum radicationem et augeri secundum essentiam, quia ad entitatem et essentiam formæ pertinet tali modo informare, non quia novam entitatem formæ superaddat. Et dicitur facere alios effectus reales forma sic intensa ratione suæ realitatis, ut rationis formalis, supposito* tamen tali modo seu unione ut conditione*, ut sæpius explicavimus. *n. 912
*n. 943
*n. 636, 929
*n. 913
*n. 929
*n. 800
- 931 Neque hic militant* argumenta quibus exclusimus modum addentem vim informativam, quia vis informativa, quantum ad ipsam rationem formalem informandi, non potest provenire a modo, si forma quæ informat realis est; potest tamen forma realis ad dandos *n. 914

aliquos novos effectus reales exigere aliquam conditionem* vel statum aut modum sine quo non dat illos, ut exemplis supra*, et in quæstione quarta librorum *De Generatione*¹ abunde ostensum est, in speciebus* intentionalibus, in gratia prout in Christo* et in nobis, et in aliis formis. *n. 944
*n. 867 sq.
*n. 868
*n. 868

* * *

- 932 XXIX. — **Ultimo arguitur*** ex Vazquez (In Iam-IIæ, q. 52, disp. 82, cap. 4): Nam forma quæ intenditur entitative est indivisibilis*, utpote carens partibus et additione entitatum, ut nos fatemur*; ergo cum semel producitur, ita debet tota* produci ut nihil illius amplius produci possit; sed eductio ejus de materia et radicatio est productio; ergo si amplius non potest produci, neque potest amplius educi. *n. 942 sq.
*n. 754
*n. 600 sq.,
747
*n. 943, 948
- 933 XXX. — **Quod si dicatur** nomine eductionis et radicationis non intelligi productionem, sed unionem cum subjecto ita ut magis illa forma insit actuetque subjectum, **contra* est**, quia *vel* illa forma unitur diversis unionibus succedentibus in subjecto, *vel** una et eadem quæ magis perficitur. *n. 945
*n. 935
- 934 *Primum** dici non potest, quia sicut forma ipsa non corrumpitur* quando intenditur, ita nec ejus unio. Eadem enim ratio est de corruptione formæ, atque de ejus unione, imo non potest corrumpi unio nisi corrumpatur forma, quia dependet in suo esse ab unione*, et soluta unione subjecti, forma desinit esse. Nec denique forma indivisibilis* potest tot uniones successivas habere easque inæquales, nec daretur agens* *n. 933
*n. 739 sq.
*n. 789
*n. 932
*n. 953

¹ *Curs. Phil.*, Phil. Nat., III P., q. 4, a. 1-3, II (Reiser), p. 635-659.

a quo produceretur unio remissa caloris, soluta unione intensiori, quando a suo contrario remittitur calor.

- 935 *Si autem est eadem* unio*, magis perfecta si intenditur, et minus perfecta si remittitur, explicare* oportet quomodo eadem* forma indivisibilis eadem partem subjecti nunc magis, nunc minus informet. Si enim quando producitur tota* producitur, tota etiam educitur et unitur subjecto, cum educi sit uniri. Quomodo ergo postea magis unitur aut producitur aut educitur? Aut dicatur nobis per quem modum magis insit et uniatur, aut minus, cum ipsa forma sit eadem et in eadem parte subjecti. *n. 933
*n. 946
*n. 937
*n. 932
- 936 XXXI. — **Quod si dicatur*** formam intensibilem habere se sicut animam, quæ diverso modo unitur uni parti corporis quam alii, verbi gratia, oculo quam auri vel pedi, et sic etiam eadem forma diversis modis potest uniri subjecto licet sit eadem, et eadem quantitas nunc majorem, nunc minorem occupat locum per raritatem et densitatem, **contra est**, quia anima idem esse substantiale tribuit illis diversis partibus, et solum postulat diversas illas dispositiones propter diversa munera et officia quæ in illis partibus exercet. Non potest autem eadem forma accidentaliter in eadem parte homogenea tribuere nunc majorem, nunc minorem effectum, etiam si anima pro sua perfectione diversum tribuat. Quantitas* autem si occupat majus aut minus spatium, non* est stante eadem dispositione, sed variata, nempe raritate et densitate, quæ sunt qualitates diversæ, atque adeo realitates. *n. 950
*n. 952
*n. 937
- 937 Nos autem dicimus eadem* formam sine nova realitate nunc magis, nunc minus actuare et uniri sub-

jecto; et similiter sine diversa dispositione ex parte subjecti eadem aqua nunc est magis, nunc minus calida, quantitas* autem non sine diversa dispositione est magis vel minus rara aut densa. *n. 936

○

- 938 XXXII. — **Confirmatur***, quia ex opposita sententia* sequitur nunquam produci per alterationem realitatem qualitatis, sed solum modos* unionis, et sic tota qualitas evanescet in modos, quod est omnino absurdum. *n. 955 sq.
*n. 737
*n. 771
- 939 *Sequela probatur**, quia nunquam producitur qualitas sine aliquo gradu* determinato intensionis vel remissionis, ita ut simul atque incipit qualitas incipit intensio aut remissio; ergo per totum modum producitur solum gradus, nec datur instans in quo producatur sola qualitas sine gradu, et tota ipsa qualitas in gradus resolvitur, quia remoto omni gradu, non restat aliquid qualitatis; ergo si gradus est modus, tota qualitas resolvitur in modos, et totus modus alterationis est productio modorum. *n. 956
*n. 897
-
- 940 XXXIII. — **Confirmatur secundo***, quia D. Thomas sæpe dicit qualitatem augeri secundum essentiam, et ignorare* propriam vocem qui dicunt augeri qualitatem secundum radicationem seu unionem, et non secundum essentiam, ut patet (*De Virt. in Comuni*, a. 11; *In I Sent.*, dist. 17, q. 2, a. 1; *IIa-IIæ*, q. 24, a. 4 ad 3). *n. 959 sq.
*n. 875 sq.

- 941 Si ergo condistinguit augmentum secundum essentiam ab augmento secundum radicationem, et concedit in intensione augeri formam secundum essentiam et non solum secundum radicationem, necessario ponit augmentum entitativum, et non solum modale*, nec enim intelligi potest augmentum secundum essentiam per solam additionem modi, cum nusquam D. Thomas dixerit* intendi qualitatem per modos. Dixit autem non augeri per additamentum, scilicet diversæ rationis, aut per qualitatem numero diversam, quæ ante non præexisteret in subjecto.

*n. 583, 771, 870

*n. 968

*n. 831 sq.

* *

- 942 XXXIV. — **Respondetur*** hæc argumenta Vazquez ex supradictis* manere soluta, et ex his quæ respondimus¹.
- 943 Dicimus ergo qualitatem semel produci et educi, et uniri totam* subjecto quantum ad entitatem, non quantum ad omnes effectus et modos talis entitatis quibus participabilis* est in subjecto, quod est dicere totam formam esse eductam e subjecto, sed non totaliter.
- 944 **Et cum quæritur** quid est hoc quod dicimus totaliter*, et cum fit tota forma educta e subjecto, quid illi deest ut dicatur totaliter educta, *respondetur* nihil illi deesse in entitate, sed in modo et applicatione et conditione* requisita, ut perfectius actuet subjectum et in eo participetur, et effectum perfectiorem communicet. Et sic latitudo* ista non est in productione et educatione entitatis formæ, sed in unione et com-

*n. 932 sq.

*n. 736, 746 sqq.

*n. 932, 944

*n. 930

*n. 943

*n. 800, 930 sq.

*n. 804, 949

¹ *Curs. Phil.*, Phil. Nat., III P., q. 4, a. 3, II (Reiser), p. 652–659.

- municatione diversa. Nec enim repugnat eandem formam entitative diversimode se explicare* et communicare subjecto secundum diversam applicationem formæ vel dispositionem subjecti, ut ostendimus¹, et statim* etiam dicemus.
- 945 XXXV. — **Cum autem instatur*** et quæritur an ista unio sit eadem vel diversa, *dicimus* esse eandem entitative et diversam terminative quantum ad applicationem* sui in subjecto ad quod terminatur, ut diximus².
- 946 **Et cum quæritur*** ut explicemus quomodo ista unio dicatur magis perfici, cum ipsa eductio formæ sit unio, et si tota educitur, tota unitur et tota unio producitur, *respondetur* unionem hanc perfici, non per hoc quod ipsi formæ tribuat majus esse aut perfectius esse, aut entitatem ejus magis producat et inhærere faciat, sed per hoc quod potentialitatem subjecti magis vincat* et subjiciat ipsi formæ, atque ad unitatem reducat.
- 947 Ut enim supra* late explicavimus, et in citato loco *De Generatione*³, unio duos effectus facit.
- 948 *Unum* est in beneficium formæ*, ut scilicet mediante tali unione substatetur a subjecto et habeat seu emendicet ab illo esse, quia inhæret illi. Et in hoc non crescit unio neque forma, quia semel educta e subjecto, totum* suum esse habet.

*n. 636, 945

*n. 946 sq.

*n. 933

*n. 930

*n. 935

*n. 823 sq.

*n. 800 sq.

*n. 801

*n. 932

¹ *Curs. Phil.*, Phil. Nat., III P., q. 4, a. 2, II (Reiser), p. 643–652.² *Curs. Phil.*, Phil. Nat., III P., q. 4, a. 3, II (Reiser), p. 655–659.³ *Curs. Phil.*, Phil. Nat., III P., q. 4, a. 2, II (Reiser), p. 651b 22 sq.

- 949 *Alterum** est in beneficium subjecti seu compositi, scilicet ut fiat unum cum forma, et ab ejus actualitate* perficiatur et actuetur. Et in hoc potest dari latitudo* secundum magis et minus vincenda per intensionem, videlicet quando subjectum est in potentialitate ad diversas formas et de se habet capacitatem et indeterminationem ut illis subjiciatur, et sic est in quadam confusione et indeterminatione ad plura*, et tunc quando forma sic afficit illam potentialitatem et confusionem ad plures formas quod totam illam confusionem sibi subjicit et ad unitatem reducit, nec permittit ratione talis formæ oppositam admittere aut aliquid ejus. Dicitur ad unitatem* reducere illam potentialitatem et perfectius subjectum terminare illique perfectius uniri, quantum ad hunc effectum qui per unionem intenditur, scilicet facere unitatem perfectam cum subjecto, reducendo* ejus potentialitatem et confusionem et indeterminationem ad suam actualitatem. Quæ perfectio est nova terminatio novusque respectus seu communicatio ipsius unionis, quatenus facit magis* unum formam et subjectum. Et hunc appellamus* novum modum seu novum effectum aut terminationem unionis. *n. 802
*n. 636
*n. 804, 944
*n. 823, 866
*n. 803 sq.
*n. 636, 812
*n. 845
*n. 800, 870
- 950 XXXVI. — **Ad id vero quod opponitur*** contra exempla adducta de anima variis modis se uniente diversis partibus corporis, et de quantitate* diversam extensionem habente in subjecto, *respondetur* illa exempla in hoc tenere et ad hoc adduci ut constet non repugnare eadem* entitative formam posse diversis modis communicari subjecto, et diversos effectus formales in eo explicare juxta diversam subjecti capacitatem et dispositionem, sicque diversis modis uniri. *n. 936
*n. 952
*n. 937
- 951 Licet enim forma naturaliter et necessario suum effectum formalem communicet* subjecto, nec possit *n. 789, 961

- pro libito majorem vel minorem dare, tamen pro capacitate et dispositione subjecti dat diversum effectum, et semper dat totum quod potest juxta illam capacitatem et mensuram. Sicut ergo anima in parte corporis sic disposita dat talem effectum, verbi gratia, in oculo, et in alia dat talem, sicut in aure, ita qualitas in eadem parte subjecti potest dare majorem vel minorem effectum intensionis juxta dispositionem et capacitatem subjecti, quæ dispositio seu capacitas est major vel minor potentialitas subjecti et indeterminatio aut confusio ad plures* formas, quanto enim magis receditur ab ista confusione potentialitatis, perfectior sequitur actuatio et unio ex parte formæ. Quod ergo respectu diversæ communicationis et unionis animæ facit diversa organorum dispositio, facit respectu unionis et intensionis qualitatis diversa potentialitatis indeterminationem et confusio, vel determinatio et subjectio ad unitatem formæ. *n. 804 sq.
- 952 XXXVII. — **Quantitas*** autem etsi requirat diversam dispositionem raritatis vel densitatis ut plus vel minus extendatur in materia, tamen ista realitas raritatis et densitatis non est quantitatis additio vel diminutio, sed dispositio requisita ut quantitatis extensio fiat vel non fiat. Quæ tamen extensio major vel minor fit ab eadem forma quantitatis, solum diversa posita dispositione. *n. 936
- 953 Similiter eadem qualitas sine additione novæ entitatis aut formæ præbere potest diversum effectum formalem subjecto, magisque illud sibi subjicere et potentialitatem ejus actuare, dummodo tamen subjectum ipsum diversimode disponatur, non quidem per diversas qualitates, sicut in quantitate raritas et den-